
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.167 del 09-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

REALIZZAZIONE DI UN PUNTO DI RICARICA AUTO E BICICLETTE ELETTRICHE IN 

LOC. VALLICELLE DI CAMERINO, NELL'AMBITO POR MARCHE FESR 2014/2020  

ASSE 4  AZIONE 14.3.2- AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINIVA, 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI- 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione comunale ha dato incarico al Servizio LL.PP. di predisporre quanto necessario 

al fine di partecipare al bando approvato dalla Regione Marche (decreti DDPF n. 557 DEL 

16.04.2019 e n. 731 DEL 21.05.2019) relativo al Programma Operativo Regionale (POR) Marche 

FESR 2014/2020 ASSE 4 – Azione 14.3.2 “Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per 

mezzi pubblici e privati alimentati anche da fonti alternative – Infrastrutture di ricarica 

pubbliche”; 

 tra i soggetti beneficiari del bando figura infatti il Comune di Camerino e pertanto 

l’Amministrazione comunale ha individuato nella Loc. Vallicelle di Camerino l’area di destinazione 

dell’intervento consistente in un punto di ricarica auto e bici elettriche; 

 con Determinazione n. 238/Serv. LL.PP. RG 764 del 13-06-2019 è stato affidato all’Ing. Stelvio 

Calafiore di Castelraimondo (iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 

A1377; C.F.: CLFSLV83B04I156B) l’incarico di redazione di uno studio di fattibilità per la 

realizzazione di un punto di ricarica di auto e bici elettriche in Loc. Vallicelle al fine di partecipare 

al bando di cui in premessa, approvato dalla Regione Marche “Bando Programma Operativo 

Regionale (POR) Marche FESR 2014/2020 ASSE 4 – Azione 14.3.2 “Acquisto ed installazione di 



  

pag. 2 

 

colonnine di ricarica per mezzi pubblici e privati alimentati anche da fonti alternative – 

Infrastrutture di ricarica pubbliche” (CIG: Z3428D6056); 

 il progetto è stato trasmesso nei modi e nei termini stabiliti dal bando ed acquisito dalla Regione 

Marche al n. 18078 – 0761058/19/06/2019/R_MARCHE/GRM/TPL/A/85.40.20/2019/TPL/119; 

 con Decreto n. 1118/TPL la Regione Marche – ai sensi delle procedure adottate dall’Ente con 

DGR 372/2016 e smi – ha approvato la graduatoria regionale relativa alla scadenza del 

20-06-2019 del bando POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 4 – AZIONE 14.3.2 – Sviluppo delle 

infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso 

iniziative di charging hub – Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi pubblici e 

privati, alimentati anche da fonti alternative – Infrastrutture di Ricarica Pubbliche; 

 

VISTA la comunicazione della Regione Marche – P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità, 

concernente l’esito della graduatoria di cui al bando POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 4 – 

AZIONE 14.3.2, assunta al protocollo dell’ente n. 21947 in data 05-11-2019, dalla quale la domanda 

presentata dal Comune di Camerino risulta ammissibile a finanziamento (essendo collocata alla 

posizione n. 3 della graduatoria con punti 74) per una spesa massima di € 49.108,40 per la quale può 

essere riconosciuto un aiuto fino ad € 34.375,88; 

 

DATO ATTO CHE con atto di G.C. n. 170/2019 è stato deliberato di: 

  il progetto concernente la realizzazione di un punto di ricarica auto e biciclette 

elettriche in Loc. Vallicelle di Camerino, nell’ambito POR MARCHE FESR 2014/2020 – 

ASSE 4 – AZIONE 14.3.2, ha un costo pari ad € 49.108,40; 

 il progetto risulta ammissibile a finanziamento, essendo collocata alla posizione n. 3 

della graduatoria con punti 74; 

 il contributo ammesso dalla Regione Marche ammonta ad € 34.375,88; 

 il cofinanziamento comunale, a carico del bilancio dell’Ente, ammonta ad € 

14.732,52; 

 

Considerato che: 

- è necessario acquisire il progetto Definito/esecutivo dei lavori di realizzazione di un punto di 

ricarica auto e biciclette elettriche in Loc. Vallicelle di Camerino, nell’ambito POR MARCHE 

FESR 2014/2020 – ASSE 4 – AZIONE 14.3.2, al fine di poter addivenire all’espletamento della 

gara per l’affidamento dei lavori; 

- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 

23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e 

adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di idonea 

competenza in materia di progettazione impiantistica; 

- il Comune di Camerino non dispone di licenze e software specifici per il calcolo e la 

modellazione impiantistica; 

- il personale tecnico del Comune, assunto sia a tempo indeterminato che a tempo 



  

pag. 3 

 

determinato risulta già oberato di lavoro nel gestire gli interventi di messa in sicurezza post 

sisma, lo smaltimento delle macerie, l’assistenza alla popolazione, i contributi autonoma 

sistemazione, le pratiche di ricostruzione privata e tutti gli altri adempimenti 

tecnici/amministrativi connessi con la ricostruzione; 

- è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione di 

cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

DATO ATTO che:  

 L’importo stimato per lo svolgimento della prestazione professionale di Progettazione 

Definiva, Esecutiva, Coordinamento per Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione, 

Direzione Lavori, come risultante dal progetto di fattibilità finanziato, risulta pari a € 3.574,18 

oltre cassa previdenziale al 4% e IVA nei termini di legge, e quindi inferiore a € 40.000,00; 

 ai sensi dell'art. 31, comma 8, 32 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., stante il 

suindicato importo dell'incarico da affidarsi inferiore a € 40.000,00 , può procedersi 

mediante affidamento diretto; 

ATTESO che per la procedura in oggetto vi è esenzione dal pagamento del contributo all’ANAC, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00; 

DATO ATTO che:  

 Tra i diversi tecnici all’uopo abilitati, sentiti per le vie brevi, si è reso immediatamente 

disponibile a svolgere l’incarico di cui trattasi, l’ing. Stelvio Calafiore, P.IVA 01463780435, con 

studio professionale a Castelraimondo (MC) 62022 in Via Dei Fabbri n. 12, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1377; 

 In riscontro alla richiesta inviata dallo scrivente Comune con nota Prot. 7576 del 

24/03/2020, il suddetto professionista con propria nota del 25/03/2020 assunta al Prot. 

n. 7741 del 26/03/2020: 

1) ha accettato l’onorario proposto, arrotondato a € 3.500,00, oltre iva e cnpaia; 

2) ha accettato di eseguire l’incarico alle seguenti condizioni:  

o Tempi di esecuzione progetto esecutivo: 30 gg dall’affidamento; 

o Penali: uno per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo 

o i pagamenti avverranno secondo la seguente modalità: 

 50% dell’onorario all’approvazione del progetto esecutivo; 

 50% a saldo al rilascio del certificato di regolare esecuzione delle opere e 

completamento iter del finanziamento e rendicontazione. 

VISTO: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali ove richiesti. Omissis; 



  

pag. 4 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli enti 

locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve redigere l’apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- Il contratto ha per oggetto la Progettazione Definiva, Esecutiva, Coordinamento per 

Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori; 

- La scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- Le modalità di svolgimento  dell’incarico alle seguenti condizioni:  

o Tempi di esecuzione progetto esecutivo: 30 gg dall’affidamento; 

o Penali: uno per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo 

o i pagamenti avverranno secondo la seguente modalità: 

 50% dell’onorario all’approvazione del progetto esecutivo; 

 50% a saldo al rilascio del certificato di regolare esecuzione delle opere e 

completamento iter del finanziamento e rendicontazione. 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento del 

servizio; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti dichiarati, con 

il seguente esito:  

 la verifica tramite AVCPass dei requisiti dichiarati dal citato operatore economico ha dato 

esito positivo come risulta dalla documentazione acquisita tramite portale ANAC ed acquisita 

agli atti dell’ente; 

- E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva dell’Ing. Stelvio Calafiore P.iva 01463780435 

con esito positivo – INARCASSA_0515349 del 03-04-2020– (REGOLARE); 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CUP: E12D20000050006 

CIG: Z2A2C86B7D 

Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3°;  

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 



  

pag. 5 

 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani 

professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi 

di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 Il D.M. 49/2018 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le funzioni 

e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 Di recepire ed approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, 

sostanziale e motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 

e ss.mm.i.; 

 Di AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico, l’ing. Stelvio Calafiore, 

P.IVA 01463780435, con studio professionale a Castelraimondo (MC) 62022 in Via Dei Fabbri 

n. 12, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1377, il servizio 

“Progettazione Definiva, Esecutiva, Coordinamento per Sicurezza in fase di progettazione 

ed Esecuzione, Direzione Lavori, dell’intervento denominato -Realizzazione di un punto di 

ricarica auto e biciclette elettriche in Loc. Vallicelle di Camerino, nell’ambito POR MARCHE 

FESR 2014/2020 – ASSE 4 – AZIONE 14.3.2-” per un importo, ritenuto congruo, che ammonta 

a € 3.500,00 oltre contributo previdenziale del 4% pari a € 140,00, totale imponibile € 

3.640,00, oltre iva al 22% pari a € 800,80, per un totale complessivo di €4.440,80, CUP 

E12D20000050006, CIG Z2A2C86B7D; 

 Di stabilire che:  

 L'oggetto e la finalità del presente provvedimento sono costituiti dall'affidamento 

del servizio tecnico di ingegneria ed architettura per l’attuazione dell’intervento 

sopra indicato; 

 Le modalità e condizioni di svolgimento dell’incarico sono di seguito indicate:  

o Tempi di esecuzione progetto esecutivo: 30 gg dall’affidamento; 

o Penali: uno per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo 

o i pagamenti avverranno secondo la seguente modalità: 

 50% dell’onorario all’approvazione del progetto esecutivo; 

 50% a saldo al rilascio del certificato di regolare esecuzione delle opere e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


  

pag. 6 

 

completamento iter del finanziamento e rendicontazione. 

 Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento 

dei lavori, con la quale l’appaltatore dichiara di accettare tutte le condizioni di 

affidamento senza riserva alcuna;  

 le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale ed in nessun caso si 

potrà configurare alcuna forma di lavoro subordinato; 

 Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.440,80, trova copertura sui fondi del cap. 

2800/6, “POR FESR 2014-2020. Acquisto e istallazione colonnine di ricarica per mezzi elettrici 

pubblici e privati” del corrente esercizio finanziario 2020 in corso di definizione gestione 

residui; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

09-04-2020  



  

pag. 7 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 09-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 769 

 

Camerino, 15-04-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


